ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DEPUTADO
IVAN NAATZ

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE SANTA CATARINA

MOÇÃO

Apela ao Ministro da Pesca e Aquicultura que retifique a
Portaria 124 de 27/01/2023

O signatário, com base no art. 196 do Regimento Interno
deste Poder, considerando que:

Os pescadores artesanais catarinenses foram esquecidos pelo Ministério da Pesca e
Aquicultura. A portaria 124 de 27 de janeiro de 2023 instituiu o grupo de trabalho
- GT Legislação da Pesca Artesanal - com a finalidade de construir metodologia
para proposição de revisão e adequação das legislações pesqueiras.
Esse grupo de trabalho terá grande relevância para as demandas do nosso Estado.
Existem legislações que necessitam de revisão e adequação, entretanto, Santa
Catarina não foi contemplada na composição de representação. Cada estado possui
sua peculiaridade, sendo que Santa Catarina tem uma diversificação de
modalidades,  expertise de pesca e vem enfrentando dificuldades com as
legislações vigentes.

requer o encaminhamento de Moção ao Ministério da Pesca

e Aquicultura nos seguintes termos:

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina,

acolhendo proposição Deputado Ivan Naatz, apela a Vossa Excelência que empreenda
esforços para retificar a Portaria 124 de 27/01/2023 e inclua os pescadores artesanais.
 Atenciosamente, Deputado Mauro De Nadal. Presidente.

Sala das Sessões,

Deputado Ivan Naatz

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Ivan Naatz, em
03/08/2023, às 09:09.